

Voers Blad



Tekst se s.3

Voerfest

Juni 2016

Oplag: 500

- Formandens klumme - side 02
- Eventyrlig forårsfest på skolen - side 04
- Dørup gamle smedje - side 06
- Koncert i forsamlingshuset - side 09
- VOERFEST -side 12
- Ved bredden af Mossø - side 16
- Nye violinister i børnehøjde - side 18
- Videnskab om godt øl - side 19
- Kirkelige aktiviteter - side 20
- Udefra eller indefra - side 22

Formandens klumme

Af Dorthe Christoffersen, formand for Fællesrådet

Foråret er på vej her i skrivende stund, jeg kan mærke det! Det begynder at summe mere og mere i de små hjem. Havetraktoren er begyndt at brumme. Og snart møder vi hinanden igen på gaden, og så skal vi jo lige passe på ikke at træde i en hundehømhøj.

Vi bor i en skøn lille by med mange aktive mennesker. Flere af dem sidder i foreningerne såsom Fællesrådet, spejder, VIF, menighedsrådet, vandværket,

Forsamlingshuset og skolen. Andre er gode til at hjælpe eller bakke op, når der indkaldes til møder, nye tiltag i byen eller arbejdsdag.

Det synes jeg er flot!

Folk har prioriteret deres sparsomme tid og bruger den på at få vores aktive by til at fungere.

Snart holder vi årets byfest VOERFEST. Det er den 10.-11. juni. Og her kan der jo altid bruges ekstra hænder til hjælp, så hold øje med sedlerne om Voerfest.

Vi ses til endnu et par skønne dage ved Forsamlingshuset.

God sommer!

Nyt fra Fællesrådet

Af redaktionen

nu er kvinder? Kunne man ikke - lidt i spøg - i stedet kalde funktionen for "lokalborgmester", det ville passe fint på begge køn?

Ny formand.

Fællesrådet valgte ny formand ved generalforsamlingen i marts, hvor Dorthe Christoffersen afløste Mette Voldum Jørgensen, som ikke ønskede at fortsætte - den ene gæve kvinde afløste den anden! Begge fortjener en buket roser for deres aktive virke i byen.



Så er det lige man spørger sig selv om, hvorfor det kaldes formand, når det

Midler til forskønnelse af byen.

Fællesrådet har søgt om midler til forskønnelse af byen. Det er bl.a. blomsterkummer ved Forsamlingshuset og måske også ved de nye byporte og hundehømhømposer i byen og ved klubhuset.

Skanderborg Kommune har netop imødekommet en del af vores ansøgning med 14.000 kr betinget af, at der også sker en egenfinansiering.

En gruppe arbejder videre med opgaven for at finde en løsning, som kan forskønne og virke indbydende på strækningen gennem byen. Lad os alle tænke og handle i samme ånd!

Salg af byggegrunde

En gruppe, nedsat af fællesrådet for at fremme salg af byggegrunde, havde et møde med kommunen i februar for at drøfte salg af de ledige byggegrunde på Blegsø Banke.

Også det har givet resultat.

Kommunen har optimeret sin hjemmeside og opstiller i nær fremtid en såkaldt fællesskabsvogn på grundene med salgsmateriale m.v. og annoncer netop nu i en række aviser.

Gruppen fra byen deltager i fremstødet og håbet er, at nye beboere med børn flytter til byen, til glæde og gavn for skolen, foreninger og alle os andre. Kender du nogen, som kunne være

interesset, så fortæl om alle de fordele der er ved at bo i en aktiv landsby.

Velkomst til nye beboere.

Fællesrådet har også dannet en lille velkomstkomite, som tager ud til nye tilflyttere i byen. Gruppen har allerede været af sted til 2, og de fortæller, at det er en rar fornemmelse at byde velkommen til vores by med en lille blomst. Så kender eller ser du nogen, der flytter til byen eller ind i nabohuset, - kontakt endelig en fra gruppen - Joan Linneberg, Lene Toft eller Dorthe Christoffersen - eller send en besked til:

voerladegaard@gmail.com

Indholdsfortegnelse:

Side:

- 2...Fællesrådet
- 3...Redaktionen og Fællesrådet
- 4...Voerladegård Skole
- 6...Dørup gamle smedje
- 9...Forsamlingshus
- 10..VIF
- 12..Voerfesten
- 14..Spejderne
- 16..Ved bredden af Mossø
- 18..Dagplejen og Børnehaven
- 19..Solsikken og Fællesrådet
- 20..Kirkens aktiviteter
- 22..Sognepræst - Peter Tast
- 24..Gudstjeneste- og aktivitetsliste

Forside: Børnehavebørn i gang med prøvetil deres første koncert!

*Næste blad udkommer primo sept. 2016.
Deadline for artikler til næste blad er 1. august 2016.*

Redaktionen

Voers Blad udgives af Fællesrådet for Voerladegård sogn.

Ansvarshavende:

Karin Morsbøl
karin.morsboel@gmail.com
tlf.: 40 92 03 90

Redaktionssekretær:

Nis Heissel
voerladegaard@gmail.com
tlf.: 26 16 55 88

Distribution:

Karl Svansø Iversen
inger.karl@fibermail.dk
tlf.: 75 78 28 05

Et brag af en forårsfest på Voerladegård Skole!

I begyndelsen af marts afviklede skolen årets forårsfest - og sikke en fest og fantastisk arrangement de havde lavet.

Arrangementet var strikket sammen af en række Astrid Lindgren-historier. Alle skolens lokaler var omdannet til flotte fantasifulde kulisser med temaer fra de skønne eventyr, som vi alle - tror jeg da - kender fra højtlesning for vores børn og børnebørn. Pippi, Emil fra Lønneberg og alle de andre figurer var gjort levende i deres miljøer - helt eventyrligt! I Multisalen blev de forskellige eventyr blandet sammen og opført i et spil, hvor samtlige børn fra skolen deltog. Der blev sunget, spillet, danset og ... Hvor var de dygtige!

Man kunne observere blanke øjne og glædestårer iblandt det store publikum i den propfyldte sal. Godt gået, Voerladegård Skole! Det må da være lidt af en drøm at være både lærer og elev på en skole, hvor et så eventyrligt arrangement er muligt!

Herunder billeder fra festen.





Astrid Lindgren holder i baggrunden øje med hele arrangementet og tænker sikkert:

"Pak ikke børn ind i vat og bomuld, pak dem ind i stærke fortællinger." Og sådan blev det!



Dørup Smedje

Af Vagn Knudsen

Smedjen i Dørup blev bygget ca. 1910 som andelsforetagende for egnens bønder.

Peder Pedersen blev ansat som smed, han var nyuddannet beslagsmed fra militæret i København. I de første år boede Peder i et værelse i et hjørne af smedjen.

For at blive i Dørup var det hans ønske at købe smedjen, det blev opfyldt i 1918. Samtidig købte han en gammel ejendom nede på Forten, det var et bindingsværkshus og en lille stald. Peder blev gift med Marie; der gik en del år inden deres børn blev født. Else i 1922 og Børge i 1925. I det gamle bindingsværkshus var de plaget af rotter, der var aldrig ro om natten. I 1925 blev et nyt rødstenshus bygget ved siden af smedjen, bindingsværkshuset blev fjernet, og udhuset blev indrettet til hestetald for de heste, som blev opstaldet, når de skulle have nye sko. Smedjen fik elektrisk lys og el-blæser til essen i 1927, og den gamle hånddrevne stempelblæser blev bevaret til brug ved strømafbrydelse. Desuden blev der opsat en kraftig el-motor med vandret aksel og remskiver, der kunne trække drejebænk, slibemaskine og boremaskine.

Det var med stor interesse, at jeg som dreng fulgte arbejdet, når sønnen Børge og smedens svoger Johannes skoede heste. Der var meget arbejde med reparation af vognhjul af træ, ar-

bejdet blev udført af karetmageren i Sdr. Vissing. Når hjulene kom tilbage med rutebilen, skulle der monteres en jernring, der var glødende. Hjulet blev derefter afkølet i vand, og arbejdet foretog udendørs på grund af røg og damp. Det var koldt for fødderne, og smedene rystede glødende kul i træskoene for at få varmen.

Det meste af arbejdet i smedjen blev foretaget ved essen, hestesko blev glødet op og tilpasset hestens hove. Slidte plovskær blev pålagt stålspidser ved essesvejsning. For at undgå, at kulstoffet i stålet brændte, blev der drysset boraks på, hvorved man kunne undgå luftens ilt. Under krigen kunne boraks ikke skaffes, smeden brugte som erstatning tørret sand. Man skal smede, mens jernet er varmt. Når store emner skulle bankes ud, arbejdede Peder "Smed" og to smedesvende ved ambolten samtidig; smeden holdt jernet med en ulvekæbetang, og svendene hamrede med forhamre hvert andet slag. Peder "Smed" blev arrig, hvis svendene øgede hastigheden for sjov og derved kom ud af takt.

En landsbysmed havde mange opgaver, blandt andet isætning af ring i tyre og afhorning. Tyren blev bundet i en kløft i pæretræet, og der blev fyret godt op med kul i kakkelovnen for at opvarme brændejernet.

I 1939 blev sønnen konfirmeret og begyndte at arbejde i smedjen på fuld tid, og derfor kaldt Børge "Smed". Han reparerede cykler og fik forhandling af verdens mest letløbende cykel, Wittler.

Vinteren 1942 var hård med frost og glatte veje, og det gav travlhed hos smeden. For at hestene kunne stå fast, blev de "munket" søm i hesteskoene udskiftet med ispigge. Landmændenes hakker skulle have påsvejset stål og slibes for at slå hul på roekulerne. I marts begyndte man at tænke på forår, og spidstandsharver blev indleveret til reparation. Men så sker der noget uforudset: Omkring den 13.-14. marts kommer der en kraftig rimfrost, efterfulgt af isslag den 15. marts. Telefon og elledninger var så tykke som et kosteskaf, de fleste ledninger faldt ned og elmaster knækkede, så der var ingen elektricitet og telefonforbindelse i 3 uger. Nu blev der ekstra travlhed hos smeden, alle heste skulle have ispigge. Peder og Børge arbejdede næsten en hel nat for at lave en slæde med bøjle til transport af elmaster; det var især besværligt at flytte højspændingsmaster ud på markerne. Der blev fremstillet ekstra hakker til arbejderne, der lavede huller, når masterne skulle rejses. Det var den koldeste marts i Danmark nogensinde. Nu blev der brug for den gamle cylinderblæser, drengene fra byen blev lejet til at trække i rebet, når smedene arbejdede ved essen.

Jeg fik også den ære at holde gløderne i gang - desværre alt for meget: Jernet i essen begyndte at kaste gnister, Peder "Smed" tog det op og kastede det i skrotdyngen, idet han sagde: Jernet er "rådden", vi skal bruge nyt jern, du får kun en chance til, og så var de to kroner tjent.

Børge "Smed" var på svejsekursus i 1946, derefter blev der købt en el-

elektrode-svejsmaskine, og det var begyndelsen til fremstilling af trillebøre med stålstel og luftgummihjul, - tidligere var en bør helt i træ og træhjul med jernring.

Mossø var tilfrosset det meste af vinteren '46-'47, og mange ville gerne ud for at kolbe efter knuder. Peder "Smed" smedede store kroge med modhager, og 4 stk. blev samlet med bly i midten, og alle kolbejern blev hurtigt udsolgt.

Samme vinter var en ny stor hestslæde blevet færdig, som var beregnet til landbrug. Børge ville gerne have slæden i brug en søndag eftermiddag, og sammen med karle og et par piger fra Dørup blev slæden trukket ud på Kastkilde Banke. Til at skrige op sad pigerne forrest, og så gik det hurtigt ned ad bakke, et helt enestående egetræ stod i vejen, og alle sprang af i tide. Kassen faldt af slæden, og understel blev delt i to dele. Så fik Børge travlt med at reparere, --- om aftenen.

Børge blev gift med Alhed fra Rynkeby i 1951. Hun var ansat hos Dagmar Andreasen, Hem Odde i et par år; det var i samme periode og samme sted, at Børge spillede billard en gang imellem.

Sidst i fyrerne var landmændene interesseret i at investere i bygninger og maskiner. På grund af Marshallhjælpen, var der mulighed for billige lån. I smedjen var der brug for ekstra arbejdskraft, og Peder "Smeds" svoger Johannes blev ansat. Der blev påbegyndt fremstilling af landbrugs-

Fortsætter 

vogne med luftgummihjul, og det var en stor lettelse; et spand heste kunne trække 3 tons, hvis der ikke var blødt.

Eget vandværk var nødvendigt på grund af større besætninger og hønsehold på loftet, pumpen på gårdspladsen var for besværlig, her var en opgave for Børge og Johannes.

På samme tid blev det almindeligt med gaskomfur, og i beslagskuret blev der indrettet et rum for kosangasflasker.

Efter at Børge "Smed" var blevet sparket et par gange, var det en befrielse for ham at landmændene købte traktor i 1952 og årene frem. Hestene forsvandt gradvis; han ville hellere reparere og sælge maskiner, blandt andet traktorselvbindere med kraftoverføring, roeoptager og marksprøjte. Der blev dengang kun sprøjtet med Herbatox hormon og Bladan. Efter at Peder "Smed" var fyldt 70 år, solgte han smedjen til Børge i 1956, men han blev boende og arbejdede fortsat i smedjen til sin død i 1961.

Mekaniseringen var i fuld gang i landbruget. I 1960 var det grønthøsteren,

der var populær, som blev kaldt Kampmann på grund af den daværende regering. Når det var let at få læsset græs og roetoppe, skulle vognen også tømmes hurtigt, så et par år senere var det aflæsservognen, der stod og fristede hos smeden. På grund af en god omsætning blev der råd til en Austin varevogn, nu kunne Børge hurtigt komme ud på gårdene for at reparere maskiner eller installere centralvarme, som regel med olie-fyr, på grund af den lave oliepris.

Børge "Smed" døde kun 42 år gammel i 1967, og varelager, værktøj og maskiner blev solgt. DEN GAMLE SMEDJE (Maskedal 9) står nu tilbage til minde om en svunden tid. Ved HESTESTALDEN (Forten 1) er der etableret rasteplads med borde og bænke, og inde i stalden er opsat plakater med billeder og tekst om Mossø og om de fiskere, der har arbejdet på søen. Desuden er der et gammelt billede af bindingsværkshuset med udhus og et billede af Peder "Smed" stående udenfor smedjen.

Voer Jobbørs

Søges:

Kasserer til Voerladegaard Fællesråd

- **stor indflydelse, minimal arbejdsindsats, perfekt til CV-et**
- **henvendelse til: Jens / kirstinelund@c.dk**

EFTERÅRSFEST med SOUVENIRS

8. OKTOBER 2016 i Forsamlingshuset



Souvenirs slog igennem i 1994 med sange som "Han tog et nattoget", "Jeg troed du var hos Mikael", "I et sommerhus" og "Jeg hader Susanne".

Med udgangspunkt i landsbyen Suldrup i Himmerland har gruppen formået at gøre sig til talsmænd for livet i provinsen uden at snobbe hverken op- eller nedad. Og deres tekstunivers er præget af en lun og underspillet solidaritet med såkaldt almindelige danskere - der jo sjældent er så almindelige endda. Sofie Bonde er af flere blevet kaldt det kvindelige svar på Niels Hausgaard. Med jysk lune og pokerfjæs snakker hun om emner som overproduktion af ørevoks, reinkarnation og spiselige insekter. Og tingene tager sig anderledes ud fra en kvindes synspunkt, end vi er vant til at høre dem. Og med Nils Torps ligeledes ret overraskende guitarstil og Klaus Pindstrups virtuose violin tager musikken konstant nye drejninger.

Nærmere information om tilmelding, spisning og så videre kommer til august.

MEN RESERVER ALLEREDE NU DATOEN OG BOOK BEDSTEFORÆLDRENE - FOR BYEN SKAL I BYEN

Derudover holder vi arbejdsdag i løbet af sommeren, - hold øje med opslag på facebook og andre steder. Sidst vi havde arbejdsdag var vi 15 personer til en hyggelig dag med arbejde og grill. — Det vil vi gerne gentage!

Nyt fra Voerladegård Idrætsforening

Af Karin Forsmann & Kristina Ekstrøm



Arbejdsdagen i klubhuset

Arbejdsdagen i marts måtte desværre aflyses grundet vejret, - TAK til dem, som havde tilmeldt sig!

Bestyrelsen m.fl gav dog huset inden døre en omgang, og især boldrummet blev optimeret med funktionelle gitterbure, så hvert fodboldhold nu har hver sit til tøj, bolde mv.

Vi håber på opbakning til en ny arbejdsdag snarest, hvor klubhuset som planlagt skal males... hele vejen rundt!

Vi har desuden søgt og fået bevilliget et ordentligt læs sand til legepladsen og beachvolleybanen, - det bliver SÅ godt!

NYT Gymnastikudvalg

Et nyt Gymnastikudvalg er ved at tage form, og vi er begejstrede for at kunne præsentere kræfterne i form af Anne Louise Molbo, Ulrik Holm og Søren Skov Bording.

Tour de VIF - husk x i kalenderen

1. søndag i september - **den 4. sept. 2016** - hvor Tour de VIF løber... eller snarere cykler derudad.

Følg med på VIFs facebookgruppe(r) samt www.voerladegardif.dk

Klar?...

Start!



VIFs hold i Multisalen efterår/vinter 2016-2017

Mandag:

- kl. 16.30-17.30 Forældre/barn, 2-3 år. (store del af hallen)
- kl. 17.35-20.00 Fodbold flere hold, nærmere tilgår! (hele hallen)
- kl. 20.05-21.15 Kom I form. (hele hallen)
- kl. 21.20-22.20 Badminton voksne. (hele hallen)

Tirsdag:

- kl. 17.00-18.30 Badminton børn, 1. -6.kl. (hele hallen)
- kl. 18.35-19.45 Kids Volley, 3. kl og op. (store del af hallen)
- kl. 19.50-21.00 Crossfit, voksne.(store del af hallen)
- kl. 21.05-23.00 Reserveret Ungdomsklubben. (hele hallen)

Onsdag:

- kl. 16.30-17.30 Gymnastik og Leg, 0. - 2. kl. (hele hallen)
- kl. 17.35-18.35 ?
- kl. 18.40-19.55 Solsikken. (lille del af hallen)
- Badminton voksne (store del af hallen)
- kl. 20.00-21.00 Badminton voksne (lille del af hallen)
- kl. 21.05-22.15 Badminton voksne. (hele hallen)

Torsdag:

- kl. 16.30-17.30 Tons og Tummel , 4-5 år. (hele hallen)
- kl. 17.35-19.10 Spring, 3. kl og op. (hele hallen)
- kl. 19.15-20.30 Fodbold ung/herrer. (hele hallen)
- kl. 20.35-23.00 Floorball herrer. (hele hallen)

Fredag:

- kl. 16.00-17.00 Kids Zumba, 0. - 4. kl (lille del af hallen)

Lørdag:

- kl. 08.00-09.00 Badminton voksne (lille del af hallen)
- kl. 09.05-11.00 Tennis. (hele hallen)

Søndag:

- kl. 09.00-10.30 Floorball kvinder. (hele hallen)
- kl. 10.35-? Nyt hold, Familie-leg/bold? (hele hallen)

Fodbold og badminton for børn starter i uge 43.

Øvrige hold starter ultimo september 2016 - nærmere tilgår.

Føl med på www.vorladegaardif.dk og [VIFs facebookgrupper](#).

**Så er der atter årets bedste sommerfest
nemlig**

VOERFEST



den 10 -11. juni



i og omkring

Forsamlingshuset



Kom store



Kom små

Kom unge



Kom gamle



Tag naboen med

Her mødes byen

Program

Fredag:

Vi starter med at sende de festlige balloner til vejrs Derefter er der familiegrill

Slikbod og baren har åben

Til børn og barnlige sjæle bliver der spillet op til sjov og dans

Lørdag:

Vi inviterer atter på gratis morgenbrød og kaffe

Banko - boder bueskydning - hoppeborg - gadekamp - svensk lotteri-trækning osv.

Det bliver så sjovt!

En hurtig oprydning hvor alle rigtig gerne må hjælpe til, inden vi lige skal hjem i bad, for at være klar til den store festlige sjove:

"dansevilde voksenfest"

Søndag:

Oprydning for alle

Se de nøjagtige tidspunkter og tilmelding til lørdagsfesten i den uddelte flyer

Meld jer rigtig gerne til de mange opgaver der er, for at vi alle kan få en dejlig VOERFEST

OBS OBS vi mangler sponsorgaver til banko, svensk lotteri og lykkehjul, samt bamser til bamseboden.

Vi ses

Voerfest udvalget - Lene, Karin, Christina , Anne Louise , Linda og Dorthe

Nyt fra spejderne

Af Steen Kjeldsen, gruppeleder



Spejderne har haft et travlt forår.

Juniorerne og spejderne var i København på en dejlig "luxusweekend" med besøg på Nationalmuseet og i Tivoli.

Bæverne og ulvene tog i pinsen på lejr ved Lystrupminde Naturskole med temaet "gennem ild og vand".

Seniorerne og roverne kom i Blodbanken i Skejby et skridt nærmere ift. at blive bloddonorer.

Søspejderne satte i maj sejl for første gang. Grib muligheden for at lære at sejle i havkajakker og mindre joller på dejlige Mossø.

Kontakt Joan tlf. 3082 6112.

Unge ledere:

Thilde Oline, Emma, Kirstine, Lea, Kaisa, Jonas, Emil og Simon har i dette spejderår været assistenter i forskellige af gruppens "enheder".

Foruden ansvar og ledererfaring har de unge fået indgang og partoutbillet til Tivoli Friheden.

Mange tak for jeres indsats.

X Weekendtur til Sletten d. 4. - 6. november 2016:

Sæt et stort kryds i kalenderen, når hele gruppen med søskende og forældre tager til FDF-ernes flotte hovedkvarter ved Himmelbjerget. Her er masser af fantasifulde aktiviteter, der venter på at blive afprøvet.

Brug af Friluftsbasen (spejder-pladsen/shelterne).

Grundreglerne er:



- ⦿ Opfør dig så andre også kan nyde området og naturen.
- ⦿ Efterlad stedet i samme stand, som du kom til det - eller pænere!
- ⦿ Affald skal du selv fjerne - der er ikke opsat skraldespande.
- ⦿ Brænde fra brændeskjulet er fortrinsvis til spejderne, men det må bruges i begrænset omfang.

- Er du fra lokalområdet, beder vi dig om at medbringe brænde til eget forbrug.
- Shelterne kan benyttes efter først-til-mølle-princippet, hvis de ikke er reserveret (se opslag).
- Grupper over 10 personer skal reservere på forhånd via kontakt til Birthe Jacobsen tlf. 2054 3029.
- Vi forventer, at forældre hjælper deres børn og unge mennesker med at overholde disse regler.

På lejr med familiespejderne

Har du et barn i alderen 3-6 år? Kunne I tænke jer en unik familieoplevelse? Så meld jer til lejr med familiespejderne, når vi overnatter i shelterne på Friluftsbasen den 25.-26. juni.

Vi mødes lørdag kl. 15. Spiser kage, laver mad over bål, leger, hygger i soveposerne, hører historier, synger og griner sammen ved lejrålet, snorker, spiser havregrød og rydder op, så vi kan forlade lejren igen omkring kl. 10.

Tilmelding til Birthe Jacobsen senest den 18. juni på tlf. 2054 3029 eller mail: abjacobsen@mail.dk



Gruppefoto fra shelteren

Ved bredden af Mossø

Af Lars Erdmann

Så blev det juni, og dermed har vi 3 måneders sommer foran os. Det bliver skønt. Om den så bliver varm eller våd, når vi skal have ferie - det gør ikke mig noget - for jeg kan lide al slags vejr. Selvfølgelig vil det være rart, når vi skal være ude fx Sankt Hans aften, at det ikke står ned i stænger. Men al slags vejr har sin charme. At sidde på en overdækket terrasse i stille silende regn har sin egen skønhed.

For vi, som dyrker grøntsager til eget brug, har allerede haft travlt i de forløbne måneder. Der er sat kartofler og løg, og alt det, vi kunne tænke os, er sået. Men allerede i april har vi høstet de første glæder af purløg og rabarber. I maj kom aspargesene, som er forårets helt store oplevelse. De grønne skud er nemme at dyrke. Når de først har stået i 3 år, så kan de høstes år efter år. Asparges er en strandplante og kan godt lide lidt salt, så tang fra stranden er godt at dække jorden med.

Men ikke alt går altid efter planen. Et år var vores rødbeder 2 centimer, 1 under jorden og 1 over. Under jorden havde mosegrisen været der, og over jorden var det rådyrene, der havde været på spil. Sidste års jordbær blev heller ikke til noget. I haven ved huset plantede vi i 2015 tolv nye frugttræer. 2

gange oplevede vi at komme ud en morgen, hvor der kun stod tolv stænger tilbage. Alle blade, toppe og sidegrene på frugttræerne var fortæret. Både ved jordbærbedet og i haven afslørede nogle store spor på størrelse med en kos. Hvem der havde været på spil? - det var dåhorte. Vildt-kameraet i skoven viste 2 meget flotte hjorte, som midt på sommeren havde fine små gevirer, og som ved efterårstid havde vokset sig store og flotte.



Min kone Lone har taget dem på fersk gerning en aften i skumringen, da hun kom kørende hjem. De stod nok så frejdigt og guffede i vores urtehave. Hun stoppede bilen og steg ud. Det fik dem da til at kikke op. De fortrak ikke, før hun begyndte at råbe og løbe hen mod dem. Så luntede de roligt af sted. Sidste år blev haven ved huset hegned ind, så frugttræerne kunne være i fred, og her i foråret måtte der hegn om urtehaven. Den f...s natur.

Så tænkte jeg, at når jagten gik ind 1. september, så kunne jeg måske få

ram på en af dem. Der var mange andre jægere langs søen, der havde haft samme tanke. Men 5. september ved middagstid var sidste gang, vores vildtkamera registrerede dem. Først da jagten var ovre i februar, kom de tilbage til vores skov.

Lidt fik vi dog ud af dem. En aften sidst i april gik jeg ned igennem skoven, og op ad et træ stod den ene halvdel af geviret. Jeg tog det op og kikkede mig omkring og ganske rigtigt, 2 meter derfra stod den anden halvdel. Et efter hvad jeg erfarer meget heldigt fund. To aftener senere fik vi syn for sagen. Dåhjorten stod på engen og græssede, og man kunne tydeligt se de to hvide mærker i panden, hvor geviret havde siddet.



Juni er bukkejagttid. En fantastisk tid at sidde morgen og aften. Høre fuglene og blive ædt af myg. Jeg blev først jæger for 4-5 år siden, for der har aldrig været jægere i min familie. Det, der for alvor satte gang i jagtinstinktet, var en søndag morgen, hvor vi sad over mor-

genmaden. Da jeg kikkede op fra avisen og så ud på græsplænen, så stod der et krondyr med fuldt gevir 10 meter fra, hvor vi sad. Det var et syn! Vi har ikke set den siden.

Som jæger skal man jo gerne skyde en buk. Det ligger ligesom i alles forventning. Men heldet har ikke rigtig været med mig. Heller ikke bukkejagten i 2015 gav andet end smukke oplevelser som at se råen og dens lam på få meters afstand.

1. oktober tænkte jeg, at nu skulle det være. Om morgenen den 1. og den 2. så jeg op til 4 råer og lam men ingen buk. Den 2. om aftenen stod jeg og så ud af vinduet efter at have været i bad. Nede på engen stod et rådyr, men jeg kunne ikke se, om det var en buk. Jeg skyndte mig at tage et håndklæde om mig og for ind til kikkerten. Det var bukken. Jeg smed håndklædet - stak bare i et par bukser og en bluse, ud til våbenskabet og så ned ad havegangen på bare tæer. Jeg sneg mig hen over et fladt plateau med brændenælder. Den stod der endnu - bukken. Jeg lagde an og skulle til at skyde. Men i det samme krydsede råen med 2 lam mellem mig og bukken. Da de var passeret, faldt skuddet. Bukken sprang i vejret og løb fremad - vi fandt den tyve meter derfra.

Freden sænkede sig igen over engen, og sangdroslen og rødhalsen kappedes om at være den sidste, der sang, da solen sænkede sig i horisonten.

Sommerhilsen fra Voerladegård Dagpleje

Af Mette Kjær, dagplejen

God plads og åbne vidder indbyder til fart og høje hvin, især hos børn.
Det har vi glæde af, når vi slipper børn og os selv løs på Blegsø Banke.



Violinspil i Voerladegård Børnehave

Af Tina Sørensen, børnehaveleder

I Eventyrhulen, Voerladegård, har hver torsdag formiddag, siden februar, stået på violinspil og klassisk musik i børnehøjde. Vi har været så heldige at få en aftale med Musikskolen i Skanderborg omkring et forløb, hvor børnene både skal være aktive i selv at træne rytme og spille violin, krydret med minikoncerter og andre præsentationer af den klassiske musik.

Børnene vil komme til at arbejde med musikkens stemninger, og hvilke følelser musik kan frembringe. Anna som kommer fra Musikskolen har mange års erfaring som violinlærer, og børnene fornemmer straks den højtidelighed, der er omkring den klassiske musik og violinerne bliver behandlet meget respektfuldt.

Forløbet afsluttes i juni – men allerede mandag d. 2. maj blev der afholdt debutantkoncert for alle børnehavens forældre, så måske er der om 25 år et par nye 1. violiner der har trådt deres barnesko i Eventyrhulen...

Vi fik også besøg af Halfdan der gav forældre og børn en flot smagsprøve på, hvad man kan opnå på violinen med det rigtige talent og nogle års øvelse.



Bliv besøgsven på Solsikken

Af Maibritt og Dorthe

Et lille besøg - der gør en kæmpe forskel. Har du lyst til at være frivillig på Solsikken, så kontakt endelig frivilligkoordinator Maibritt Brauner (41394734) eller Dorthe Christoffersen (30952170)

Vi har flere borgere på Solsikken, som rigtig gerne vil have en frivillig. Det kunne være en cykel-ven, piberyger-ven, gåtur-ven, kaffe-ven, heste-ven, LEGO-ven, osv....

Det giver borgerne rigtig meget at have den alene-kvalitetstid, men det giver også dig som frivillig en masse dejligt samvær. Det kan være et besøg hver uge eller hver 14. dag, det hjælper vi med at koordinere, så vi finder ud af, hvad der passer bedst ind til alle parter.

Noget helt nyt i Voerladegård

Fællesrådet planlægger i samarbejde med interesserede at livestream offentlige foredrag i Naturvidenskab' fra Folkeuniversitet i Århus. Første gang i november med det videnskabelige/kulturelle foredrag:

Videnskaben bag godt øl



I foredraget indgår smagsprøver på malt, humle og en række øltyper.

Et arrangement som også er ramme for et lokalt fællesskab og en social oplevelse.

Foredraget afvikles i **Menighedshuset den 22. november**, hvor den nødvendige teknik forefindes.

Tidspunkt m.v. vil blive bekendtgjort i næste Voers Blad og på plakater.

Begrænset med pladser - vi gætter på fuldt hus - tilmeld dig/jer allerede nu efter først-til-mølle-princippet.

Send uforpligtende tilmelding til voerladegaard@gmail.com

Kirkelige arrangementer:

Af sognepræst Peter Tast

Voerfesten.

Lørdag den 11. juni ved Forsamlingshuset

Kirken stiller op med en bod til Voerfesten. Der er Kahoot, musik, spil, lege mv. for både børn og voksne.

Sct. Hans i Kirkehaven og åben kirke!

Torsdag den 23. juni fra kl. 17.30

Program: kl. 17.30: mulighed for at spise medbragt mad og nyde hinandens selskab.

Spejderne sørger for gratis dej til snobrød og en bod med salg af vand, øl, kaffe og kage, pølser og brød, som man selv steger på pind eller rist. Køb det på pladsen og støt spejderarbejdet!

Desuden åben kirke frem til kl. 18.50 : "Tjek din kirke! Din mulighed for at kigge nærmere på kirken og de mange fortællinger, den rummer. Med en tips-kupon i hånden ledes du rundt i kirkens kroge for at finde svar på spørgsmål om alt fra modelskib, mærkelige låger i væggene til orgel og altertavle. Mon du kan finde alle de rigtige svar og vinde en gevinst? Både børn og voksne kan være med."

18.00: Flagermusetur på Kirkeloftet v/Lars Linneberg.

Kl. 19.00: Fællessang og báltale ved

daglig leder på Solsikken Annie Svejstrup.

Herefter tændes bålet.



Sommerfest med fortællinger på kirkegården.

Søndag den 14. august kl. 11.00

Vi begynder i kirken med en gudstjeneste kl. 11.00. Herefter er der frokost i Menighedshuset. Efter frokosten går vi på kirkegården, hvor tidligere gravere, Erik Skov, Mette Damgaard, Leif Olesen og Arne Rodsted vil fortælle historier og om særlige oplevelser, de har haft på kirkegården. Desuden vil Karl Svansø Iversen fortælle om planen for kirkegården.

Vi skal naturligvis også synge sommersange og drikke kaffe i fælles festligt lag.

For frokosten betales kr. 50,-.
Tilmelding til sognepræst Peter Tast, tlf.
61 22 39 99, mail: pht@km.dk

for at bage en pandekage over bålet i
bålhytten, og der vil være kaffe, saft
og kage.

Friluftsgudstjeneste og pande- kager over bål.

**Søndag den 28. august kl. 14.00
på Solsikken, Holmedal 35**

I et samarbejde med Solsikken holder vi denne søndag gudstjeneste i det fri. Alle er velkomne.



Medbring selv stol eller tæppe at sidde på.

Gudstjenesten vil foregå i et lettilgængeligt sprog og med velkendte sange, så alle kan være med.

Efter gudstjenesten er der mulighed

Konfirmandopstart.

**Søndag den 11. september
kl. 11.00:**

De nye konfirmander og deres forældre bydes velkommen med en gudstjeneste, der er åben for alle.

Efter gudstjenesten vil sognepræst Peter Tast gerne mødes i Menighedshuset med de nye konfirmander og deres forældre.

Valgaften.

**Tirsdag d. 13. sept. kl. 19.00 i
Menighedshuset.**

Sæt dit præg på kirken i Voerladegaard fremover! Eller kom og få en snak om, hvad du kunne tænke dig, der sker i Voerladegaard Kirke.

Kommende møder i menighedsrådet

- Torsdag den 2. juni kl. 19.00 i Menighedshuset
- Tirsdag den 23. august kl. 19.00 i Menighedshuset
- Tirsdag den 13. september kl. 19.00 i Menighedshuset

Alle har adgang til at overvære rådets møder.

Der tages forbehold for ændringer.

Udefra eller indefra ?

Af sognepræst Peter Tast

"Spørg ikke om, hvad dit land kan gøre for dig, men om, hvad du kan gøre for dit land" – lyder de berømte ord fra J.F. Kennedy.

Måske gælder noget lignende, hvad angår meningen med vores liv. I Stephan Coveys bog, *"7 gode væner"* står der nogenlunde sådan her: *Et menneske skal ikke spørge livet, hvad meningen med livet er; det er derimod livet, der spørger os mennesker, hvad meningen med vores liv er. Og livet kan man kun svare ved at være an-svar-lig!* (s.118)

Det er stof til eftertanke, men også til en teologisk diskussion. For kommer meningen med livet til os udefra (fra Gud?) eller kommer den indefra (fra os selv)?

I luthersk kristendom tænker vi, at såvel livet som meningen med livet kommer til os udefra, fra Gud. *"Thi således elskede Gud verden, at han gave sin enbårne søn, for at enhver, som tror på ham, ikke skal fortæbes, men have evigt liv"*, lyder det i "den lille bibel", som Johs. 3,16 kaldes.

At tro, at vi er skabte af Gud, og at Gud har vist sig for os i mennesket Jesus, hvis primære budskab til os var kærligheden, er det, vi forstår ved meningen med livet. Lidt enklere kan man sige, at vi har fået livet som en gave og som en opgave.

Således tænker vi, at livet og meningen med det, er noget, der kommer til os udefra, fra Gud.

Men hvad så med troen? Helligånden, som virker tro i os mennesker? I dåben hedder det, at vi får Helligånden som dåbsgave. At få Helligånden er det samme som at tro. Men er tro en indre proces - noget, der foregår indeni os - eller er det noget, vi modtager?

Luther skriver i sin lille katekismus: *"Jeg tror, at jeg ikke ved egen fornuft eller kraft kan tro på Jesus Kristus, min Herre, eller komme til ham, men Helligånden har kaldet mig til det..."* Således er troen og/eller Helligånden altså også noget, der kommer til os udefra, fra Gud. Men den virker først og fremmest indeni os. Det er indeni os, at vi kan mærke troen!

... Hvis vi altså kan mærke den! For det er det langt fra alle, der kan, ligesom det heller ikke er alle, der kan mærke meningen med livet. Døbte eller ej.

Men det gode budskab ved den lutherske måde at tænke på, er, at når det ikke er os selv, troen kommer fra, så er det noget, vi kan bede vor Herre hjælpe os med.

Og kan vi ikke mærke troen som en følelse indeni os, så har vi mange andre muligheder for at tage imod den. Vi bliver kaldet ved ordet og ved fordringen om at elske vor næste - ja selv vor fjende!

Og det er netop den måde, vi kan svare livet igen på – ved at

tage an-svar. Både for os selv og for vore medmennesker - være ansvarlige!

Det er ret moderne at søge indeni os selv efter ro og meningen med livet; mindfulness og meditation kan hjælpe os til at høre, hvad livet vil med os. Det hedder også bøn, selv om det er uden ord. Nok tror vi, at livet og meningen med livet, troen mv. kommer til os udefra, men det virker indeni os. Vi vokser, og sindet næres.

Men vi vokser ikke kun for vores egen skyld. Vores liv er flettet sammen med en hel masse andres liv, og den største udfordring er at tro, at det hele ikke kun drejer sig om os selv og vores egen lykke.

Jo mere dit liv virker indefra og ud - til gavn for verden omkring dig (an-svar-lighed), jo mere svarer du livet, der spørger dig om meningen med dit liv!

Og ja! Du må gerne tro på dig selv; at du kan, og at dit liv har betydning og er meningsfuldt! Det er en sådan tro, du fik i dåbsgave. Gå ud og brug den til gavn for dig selv og for dine medmennesker!

Det giver mening!



Kirkelige adresser:

Voerladegaard Kirke:

Kirkedalen 7, Voerladegaard

Menighedshuset:

Kirkedalen 9, Voerladegaard

Sognepræst:

Peter Tast

Rønnebærvænget 11

8660 Skanderborg

tlf. 61 22 39 99

pht@km.dk

Graver:

Charlotte Ettrup Diederichsen

tlf. 40 43 61 94

voerladegaard.kirke@gmail.com

Menighedsrådet:

7990@sogn.dk

Menighedsrådsformand:

Jacob Friis Nielsen

tlf. 20 60 29 12

jf@alekto.dk

Henvendelse om fødsler, navneændring, attester mv. til:

Kirkekontoret:

Kirkebakken 4

8660 Skanderborg

tlf. 86 52 02 12

Gudstjenester, aktiviteter og sogneoplysninger:

www.sogn.dk/voerladegaard

Gudstjenester:

05. juni	kl 11.00	Gudstjeneste
19. juni	kl 11.00	Gudstjeneste
03. juli	kl 11.00	Gudstjeneste
17. juli	kl 09.30	Gudstjeneste
14. august	kl 11.00 *	Sommerfest
28. august	kl 14.00 *	Friluftsgudstjeneste på Solsikken
11. sept.	kl 11.00 *	Velkommen til de nye konfirmander
25. sept.	kl 14.00	Høstgudstjeneste
09. okt.	kl 11.00	Gudstjeneste
23. okt.	kl 11.00	Gudstjeneste

*) Se nærmere inde i bladet.

Øvrige aktiviteter:

Lørdag d. 11. juni	Voerfesten - bod
Torsdag d. 23. juni kl. 17.30	Sankt Hans aften i Kirkehaven
Søndag d. 14. august kl. 11.00 -15.00	Sommerfest i kirke og Menighedshus, Frokost mv. Tilmelding!
Tirsdag d. 13. sept. kl. 19.30	Valgmøde i Menighedshuset

Konfirmation 2017: Søndag den 14. maj
Konfirmation 2018: Søndag den 13. maj

